

گذر

تشکیل ۳ کنسر سیوم خصوصی داخلی برای صادرات نفت ایران

■ **فارس:** رییس اتحادیه صادرکنندگان نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی از تشکیل سه کنسرسیوم داخلی با مشارکت بخش خصوصی برای صادرات نفت خبر داد. «حسن خسروجردی» گفت: به دلیل اعمال تحریم‌های نفتی بر علیه ایران میزان صادرات نفت ایران کاهش پیدا کرده‌است که حتی رقم‌های معادل یکسیلیون و ۶۰۰ هزار بشکه نیز ادعا می‌شود. وی ادامه داد: آنچه که کشورهای غربی به دنبالش بودند توقف کامل صادرات نفت ایران بود که خوشبختانه این امر محقق نشد بلکه تنها میزان صادرات اندکی کاهش پیدا کرده است.

محدودسازی خروج سرمایه ایرانی‌ها از «امارات»

■ **فارس:** الشرق‌الاوسط به نقل از منابع آگاه اعلام کرد دولت امارات محدودیت‌های شدیدی را در زمینه انتقال اموال ایرانی‌های مقیم این کشور به ایران و کشورهای دیگر وضع کرده است. به گزارش العالم، دولت امارات محدودیت‌های شدیدی را در زمینه انتقال اموال ایرانی‌های مقیم این کشور به ایران و کشورهای دیگر وضع کرده است. الشرق‌الاوسط به نقل از منابع آگاه نوشت ایرانی‌های مقیم امارات نمی‌توانند اموال خود را به ایران و کشورهای دیگر انتقال دهند مگر به مبالغ محدود و فقط از طریق موسسه خدمات مالی وسترن‌یونیون که در ایران فعالیت آن مجاز نیست. به این ترتیب ایرانی‌هایی که در امارات سرمایه‌گذاری کرده‌اند، نمی‌توانند سرمایه خود را به کشور خود بازگردانند. الشرق‌الاوسط افزود بانک مرکزی امارات با جدیت این موضوع را دنبال می‌کند.

مخالفت کشورهای عربی با اجلاس فوق‌العاده «وپک»

■ **فارس:** عراق به عنوان رییس دوره‌ای اوپک اعلام کرد درخواست ایران برای تشکیل نشست فوق‌العاده اوپک را به سایر اعضا ارسال کرده و هنوز پاسخی دریافت نکرده است. به گزارش پایگاه اینترنتی وال‌استریت‌ژورنال، منابع آگاه اوپک اعلام کردند کشورهای عربی عضو سازمان اوپک شامل عربستان با پیشنهاد مطرح‌شده برای برگزاری نشست فوق‌العاده این سازمان در سه ماه سوم ۲۰۱۲ میلادی مخالفت کرده‌اند. براساس این گزارش رییس اوپک چند روز پیش پیشنهاد ایران برای برگزاری نشست فوق‌العاده این سازمان با هدف مذاکره بر سر قیمت جهانی نفت را به اطلاع کشورهای عضو رسانده بود.

۱۰درصد از ذخایر نفت خام جهان در ایران

■ ایسنا: طبق اعلام بانک مرکزی ایران میزان ذخایر اثبات‌شده نفت خام ایران ۱۲۷ میلیارد بشکه معادل حدود ۱۰درصد از میزان جهانی آن است. این گزارش بانک مرکزی مربوط به سال ۲۰۱۰ است که به آمارهای نشریه امری BP استناد شده است. در این گزارش در حالی میزان ذخایر اثبات‌شده نفت خام ایران طی سال ۲۰۱۰ بیش از ۱۳۷ میلیارد بشکه اعلام شده که این میزان در جهان هزهم و ۸۲ میلیارد بشکه بوده است. این ارقام حاکی از سهم حدود ۱۰درصدی ایران در ذخایر اثبات‌شده نفت خام جهان است.

رییس اتحادیه واردکنندگان گوشت:

برای «رمضان» امسال نمی‌توان کار خاصی انجام داد

■ ایسنا: رییس اتحادیه واردکنندگان گوشت و مواد پروتئینی خام دامی ایران گفت: ما از حدود شش ماه پیش بارها و بارها ماه رمضان را به مسوولان گوشزد کرده و اجازه خواستیم تا بخشی از کار و واردات را بر عهده گیریم که طبیعتاگر طرف‌های ماه گذشته به ما مبداء عمل داده می‌شد، می‌توانستیم اکنون در حدود ۳۰هزار تن ذخیره مرغ و حدود ۶۰هزار تن ذخیره گوشت داشته باشیم. «حسن صدر» در پاسخ به این سوال که آیا راهکاری برای تامین بدون مشکل گوشت در ماه مبارک رمضان وجود دارد؟ با بیان اینکه با توجه به پروسه طولانی واردات مرغ نمی‌توان برای این ماه کاری پیش برد، گفت: متأسفانه برای ماه رمضان امسال نمی‌شود کار خاصی انجام داد بنده به عنوان یک اتحادیه هم نمی‌توانم کاری انجام دهم چون زمان کمی به راه‌های ماند باقی مانده و با توجه به مشکلات عیدیه‌ای که وجود دارد، بعید می‌دانم برای واردات مرغ ماه مبارک رمضان نیز تمهیداتی اندیشیده شده باشد.

افزایش قیمت خرما، مرغ تخم‌مرغ و نان در خردادماه

■ ایسنا: طی خردادماه سال‌های بیش از ۴۵۰هزار مورد بازرسی از واحدهای صنفی توسط واحدهای بازرسی و نظارت مجتمع امور صنفی سراسر کشور انجام شد و گزارش‌ها حاکی است که در خردادماه قیمت کالا در بخش خرما، مرغ، تخم‌مرغ و نان با افزایش چنددرصدی روبه‌رو بوده است.

درگذشت هنرمند گرامی و پدر صنعت مبللمان ایران

جناب آقای دکتر مجدالدین حاجی زاده

را به خانواده گرامی و دوستان ایشان تسلیت عرض می‌نماییم.

علیرضا نخستین مرتضوی

شرکت خدمات بیمه ای دنیای بهتر

شرق: گزارش دو خطی بانک مرکزی خبر از افزایش نرخ تورم خرداد ماه به ۲۲/۴درصد می‌دهد که نسبت به نرخ تورم اردیبهشت ماه سال‌جاری تنها دو دهم‌درصد رشد دارد. این گزارش کوتاه کاهش شتاب افزایش قیمت‌ها را به تصویر می‌کشد که با آغاز هدفمندی یارانه‌ها اوج گرفته بود. شاید بتوان دلیل این اتفاق را عدم اجرای فاز دوم هدفمندی یارانه‌ها دانست. این فاز براساس وعده دولت قرار بود از ابتدای سال جاری اجرا شود اما اختلاف نظر دولت و مجلس، اجرای این فاز را به تاخیر انداخت با این حال با وجود گذشت چهار ماه از سال هنوز هم زمان دقیق اجرای آن مشخص نیست. علاوه بر این هنوز معلوم نیست که قیمت کدام حامل‌ها افزایش می‌یابد و کدام‌ها از گزند افزایش مصون خواهند ماند. در صورت نهایی شدن فاز دوم هدفمندی یارانه‌ها قیمت‌هایی که از جهش ناگهانی ایستاده‌اند دوباره به بالا صعود می‌کنند و نرخ‌هایی را به جا می‌گذارند که تقریبا بی‌سابقه خواهند بود.

پیش از این بهمنی، رییس کل بانک مرکزی تورم ناشی از اجرای هدفمندی یارانه‌ها را ۱۵درصد علاوه بر تورم زمان اجرای طرح دانسته بود در حالی که احمد توکلی، نماینده مجلس تورمی حدود ۶۰درصد را برای اینس موضوع پیش‌بینی کرده بود. آمار بانک مرکزی، نظر رییس خود را تایید می‌کند. تورم در پایان فاز اول که حدود ۲/۱۵درصد گزارش شد، نسبت به زمان اجرای هدفمندی یارانه‌ها یعنی ۱۰/۸درصد اندکی بیش

«تورم» از شتاب افتاد خرداد؛ ۲۲/۴درصد

از ۱۰درصد رشد داشته است. البته این میزان کمتر از رقمی بود که بهمنی ابتدای سال ۸۹ و در جمع خبرنگاران اعلام کرد. آن‌سوتر، مرکز آمار ایران که براساس برنامه پنجم توسعه مرجع اصلی آمار اعلام

شد با ارقام بانک مرکزی مخالف است و تورم را بیش از آمار اعلامی این نهاد می‌داند با این حال این مرکز تاکنون آمار مربوط به تورم را منتشر نکرده است و تلاش‌های نمایندگان مجلس برای ترغیب رییس مرکز آمار

تورم در شش ماه گذشته	ماه	تورم
دی ۱۳۹۰	بهمن ۱۳۹۰	۲۵/۶
اسفند ۱۳۹۰	فروردین ۱۳۹۱	۲۱
فروردین ۱۳۹۱	اردیبهشت ۱۳۹۱	۲۱/۵
اردیبهشت ۱۳۹۱	خرداد ۱۳۹۱	۲۱/۸
خرداد ۱۳۹۱		۲۲/۲
		۲۲/۴

سخنان متفاوت معاون وزیر نفت درباره اعتبارات طرح‌های «مهر ماندگار» پتروشیمی

جمع زدیم، جمع نزدیم

رضا زندی

یک‌میلیون تن هم از اتان فازهای ۱۵ و ۱۶ بیاید، فازهایی که هنوز راه‌اندازی نشده‌اند. شرق می‌پرسد:

■ **شما می‌گویید در شرایط ریسک صفر و غیر تحریم و با فرض خرید مستقیم خارجی، ۳۹۰میلیون یورو به همراه ۴۵۰میلیارد تومان برای ساخت پتروشیمی کلوان پیش‌بینی شده بود.** در حالی که ارقام اعلامی جنابعالی برای انجام طرح ۴۰میلیون یورو کمتر و صدمیلیارد تومان کمتر از پیش‌بینی‌ها بود. این در حالی است که در شرایط تحریم و افزایش ریسک اگر نگوییم هزینه‌ها افزایش می‌یابد قاعداً نباید کمتر از پیش‌بینی‌ها باشد؟ این آمار را چطور جمع کنیم؟!

خودمان اعتقاد داریم که ارزان‌تر اجرا و بومی‌سازی کرده‌ایم. مثلاً در الفین دهم یک تجهیزاتی را از آلمان به ارزش ۴۰میلیون یورو وارد کردیم. وی رقیعی از پتروشیمی کلوان متریال را از خارج آوردیم اما در داخل ساختیم. ■ **آخر هزینه‌های داخلی‌تان هم افزایش پیدا نکرده است.**

«پروژه‌ها را به‌صورت آمانی اجرا کردیم و اقتصادی‌تر درآمد.» مدیرعامل شرکت ملی پتروشیمی برای اینکه بحث را جمع کند این‌گونه سخن گفت: «برای ارایه آمار قطعی هزینه‌های پروژه، بهتر است بگذاریم واحد پتروشیمی تکمیل شود.» «شرق» از غلامحسین بیات درباره احتمال افزایش هزینه طرح‌های مهر ماندگار به دلیل آتمام آن در پروسه زمانی کوتاه می‌پرسد: «اگر را اجرای پروژه تعجیل کنیم ممکن است برعکس شود. چون خیلی با تغییرات آتی و احتمال گران‌تر شدن تجهیزات بر خورد نخواهیم کرد. بیملکار هم این‌طور راضی‌تر است.»

بیات:تحریم ممکن است محدودیت بیاورد اما مسدودیت نمی‌آورد

مدیرعامل شرکت پتروشیمی درباره تأثیر تحریم‌ها بر اجرای پروژه‌های پتروشیمی هم اظهار نظر کرد: «تحریم‌ها در حوزه کاری ما ممکن است محدودیت‌هایی به وجود آورد اما مسدودیت به وجود نمی‌آورد. غلامحسین بیات ادامه داد: «یک فاکتوری هم که ممکن است بر طرح‌های مهر ماندگار تأثیر بگذارد همین تحریم‌هاست.» وی با اشاره به اینکه راهکارهای مقابله با تحریم که تهیه شده است، گفت: «راهکارهای مقابله با تحریم را رسانه‌ای نمی‌کنیم چون ممکن است بروند و آن را مسدود کنند.» بیات درباره تأثیر تحریم بیمه کشتی‌ها هم اظهار داشت: «محصولاتمان را به بازارهای هدف صادر می‌کنیم.» وی رقیعی از مدیران صادرات پتروشیمی در ماه گذشته ارایه نکرد: «وقتی ما وارد بازارهای جایگزین شدیم حتی در صورت برداشته شدن تحریم‌ها ممکن است ترجیح ندهیم که به بازارهای قبلی برگردیم.» و این یعنی شرکت‌های اروپایی مشتری محصولات پتروشیمی ایران شاید بعد از گذشت شرایط دشوار نتوانند محصولات پتروشیمی ایران را خریداری کنند.

حرکت در مدار نزول

شرق: شاخص بورس تهران دیروز باز هم منفی بود آن هم در روزی که ارزش کل معاملات به ۴۴۷میلیارد ریال رسید. ۹۴میلیارد ریال متعلق به معاملات بیمه ملت و ۹میلیارد ریال مختص معاملات پالایش نفت بندرعباس بود. ماسنج بازار هم با ۷۵ واحد کاهش و ۲۷۹ واحد رشد در روزی که نسبت رقات به سر تعیین قیمت عرضه اولیه ۱۰درصد از سهام بیمه ملت برای ذایقی طولانی ادامه یافت اما در نهایت قیمت عرضه اولیه ۱۳۲۰ ریال تعیین شد. در این بین مشتریان معاملات بر خط و ایستگاههای کارگزاری که سفارش خرید خود را در قیمت‌هایی بالاتر وارد سامانه کرده بودند، در همان قیمت‌ها شاهد عرضه سفارش خود بودند. بیمه ملت اما یکی از بزرگ‌ترین شرکت‌های بیمه کشور است که با توجه به قرار داشتن در موقعیت همکار اصلی شرکت سایپا، حجم بیمه شخص ثالث بالایی دارد به‌گونه‌ای که اکثر برتقوی شرکت در اختیار این خدمت است اما حاصل فعالیت این بیمه در سال ۹۰ با زیان قابل توجهی همراه بوده که برخی رخدادها در نحوه همکاری با شرکت سایپا و افزایش نرخ دیه، از دلایل این زیان بوده است. شرکت پیش‌بینی بهبود شرایط را در سال ۹۱ نداشته در حالی که پیش‌بینی سود هر سهم سال‌جاری را ۲۳۴ ریال به ازای هر سهم اعلام کرده است. بیمه ملت روز ۲۵ تیرماه مجمع عمومی عادی سالانه برگزار می‌کند. بازار در این روز شاهد افت تعداد صف‌های خرید هم بود. نماد پالایش نفت بندرعباس موفق به تشکیل صف نشد و نمادهای پتروشیمی کرمانشاه و صنایع شیمیایی ایران با کاهش تقاضا روبه‌رو شدند. صف بسیار سنگین پالایش نفت شیراز به قوت خود باقی ماند. اتفاق جالب تشکیل صف خرید برای نماد فولاد ایلزایی ایران بود که عرضه چندانی نداشت. نماد با دریافت مجوز افزایش سرمایه ۶۰۰میلیارد ریالی روبه‌رو است و اثر رشد نرخ ارز نیز بر صورت‌های مالی باید معنی‌دار شود. صف فولاد ایلزایی ایران در شرایطی بود که نمادهای فولاد مبارک و ملی صنایع مس بر شاخص اثر منفی داشتند. خودروسازان اما با فشار فروش بیشتری روبه‌رو شدند، چه اینکه آمار تولید خودرو در فصل بهار حکایت از افت ۳۶درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل بود تا وضعیت نامناسب این صنعت نمایان شود.

عنوان شاخص	مقدار	تغییر
کل	۲۵۲۷۹/۲	۷۵/۱-
۳۰ شرکت بزرگ	۱۴۲۴۶/۷	۶/۱-
آرژاد شناور	۳۱۴۶۹/۷	۱۱۴/۲-
بازار اول	۲۰۸۸۶/۴	۸۵/۴-
بازار دوم	۲۰۲۴۰/۹	۲۴/۱-
صنعت	۲۰۱۰۷/۲	۶۴/۷-

ایران به ارایه آمار، بی‌نتیجه ماند و در نهایت بانک مرکزی بعد از شش ماه وقفه، اعلام رسمی نرخ تورم را از سر گرفت. بهمنی هم از این موضوع به نفع خود استفاده کرد و در اغلب مصاحبه‌هایش کاهش شتاب تورم را از جمله موفقیت‌های بانک مرکزی برشمرد. اواخر خرداد ماه بود که او برای چندمین بار گفت: اجازه ندادیم آثار نامطلوبی که برخی‌ها با اجرای هدفمندی یارانه‌ها پیش‌بینی می‌کردند، اتفاق بیفتد؛ گرچه نمی‌توان آثار منفی اجرای طرح را نادیده انگاشت اما می‌توانیم ادعا کنیم که در اجرای این طرح موفق عمل کرده‌ایم. بهمنی همچنین گفت: پیش از اجرای طرح تصور می‌شد که برخی از قیمت‌ها حتی تا ۷۰درصد هم بالا برود، اما این‌گونه نشد، گرچه نرخ تورم تا حدودی افزایش یافت، اما به میزانی که برخی‌ها پیش‌بینی می‌کردند، نشد. حالا هم که فاز دوم هدفمندی یارانه‌ها در بالاترینگی است، فرصتی است تا بهمنی با استناد به این آمار از موفقیت خود و بانک تحت امرش بگوید و به آن ببالد.

سخت‌ترین روز برای دولت در سال ۸۹

سلسله نشست های خبری مدیران ارشد با خبرنگاران و نمایندگان محترم رهبری

عکس: شات

قلعه‌بانی از کشف نفت در دریای عمان می‌گوید

همزمان با نشست مطبوعاتی مدیر عامل شرکت ملی پتروشیمی، دیروز مدیرعامل شرکت ملی نفت به مراسم بزرگداشت اکتشاف نفت در دریای خزر رفت: «در دریای خزر موقعیت‌های دیگری برای اکتشاف نفت و گاز جست‌وجو می‌شود و در مرحله بعد از این تجربه در دریای عمان بهره خواهیم گرفت.» فارس در گزارشی از سخنان احمد قلعه‌بانی آورده است: «هیچ‌یک از کشورهای این منطقه به دست خودشان در خزر کاری نکردند و هرچه شد به دست شرکت‌های نفتی بین‌المللی انجام شده است.» قلعه‌بانی با اشاره به رشد سرمایه‌گذاری در بالادست صنعت نفت گفت: «هزینه‌های شرکت نفت خزر از ابتدا تا اکنون ۳۰۰میلیارد تومان بوده است اما ارزش اکتشاف آنها در دریای خزر تا امروز بالغ بر ۵۰میلیارد دلار بوده که این اکتشاف همچنان ادامه دارد.»

«سکه» در تعقیب «دلار»

طلو سکه	قیمت(تومان)	تغییر(تومان)
طرح قدیم	۷۱۵/۰۰۰	۶۰۰۰-
طرح جدید	۷۱۲/۰۰۰	۶۰۰۰-
نیم‌سکه	۳۵۶/۰۰۰	۴۰۰۰-
ربع‌سکه	۱۸۵/۰۰۰	۱۰۰۰-
سکه یک گرمی	۱۰۷۵۰۰	۲۰۰۰-
یک گرم طلای ۱۸ عیار	۷۲/۶۳۰	۶۰۰-
اونس (دلار)	۱۵۸۰/۹	۲-

شرق: بازار سکه به روال روزهای گذشته دیروز هم زیر سایه دلار در نوسان بود، به عبارت دیگر در شرایطی که ارزش هر اونس طلا در بازارهای جهانی دست‌کم تا نیمه‌های روز روی مدار نزول حرکت می‌کرد دلار هم در بازار ارز دست به عقب‌نشینی زد و سکه هم چارهای جز هم‌ساز شدن با این روند نداشت. به این ترتیب در نیمه‌های روز ارزش هر سکه تمام‌بهار آزادی به کمتر از ۷۰۰هزار تومان رسید و به معنای دیگر به کالال ۶۰۰هزار تومان سقوط کرد اما در ادامه با بازگشت نبض بازار ارز و البته رشد دوباره ارزش طلا، سکه هم تغییر عقیده داد و قیمت آن به مدار ۷۰۰هزار تومان بازگشت. با این همه مجموع نوسان‌های دیروز نتوانست روند نزولی سکه آتی را متوقف کند و بازار این سکه در بورس کالا با کاهش قیمت بین ۱/۵ تا ۳/۵درصد، در سراسریشی باقی ماند. دیروز در پایان معاملات ارزش سکه برای تحویل در بهرام‌راه به ۸۲۵هزار تومان رسید؛ یعنی نزدیک به ۹۰هزار تومان افت در پنج روز کاری. محمد کشتی‌آرای، رییس اتحادیه کشتوری طلا و جواهر، با اشاره به کاهش قیمت سکه و طلا در بازار ایران گفت: مسایل سیاسی، نشست مسکو و پس از آن تحریم، از عواملی بود که جو روانی ایجاد کرده و باعث بالا رفتن قیمت ارز و دلار شده ولی پس از آن قیمت‌ها روند نزولی به خود گرفته و همچنان این کاهش ادامه دارد. وی افزود: به دلیل اتفاقاتی که در چند وقت اخیر افتاد، همه تصور می‌کردند که قیمت‌ها به شدت افزایش می‌یابد ولی این موضوع‌ها فقط جو روانی مقطعی به وجود آورد، و بعد از اینکه مردم به این نتیجه رسیدند که اتفاق خاصی نیفتد، تقاضا کاهش یافت. در نهایت اینکه دیروز ارزش هر سکه بهار آزادی در بازار آزاد ۷۱۵هزار تومان به ثبت رسید، این در حالی بود که سکه بهار آزادی طرح جدید هم ۳۱۲هزار تومان به ثبت رسید. در نوزدهمین روز تیرماه هر نیم‌سکه ۲۵۶هزار تومان به فروش می‌رسید و ارزش هر ربع‌سکه هم ۱۵۵ هزار تومان بود.

مرکز آمار اعلام کرد

افزایش ۱۶/۵درصدی قیمت مسکن در پاییز ۹۰

■ **شرق:** حکایت گرانی‌های مسکن به گزارش‌های رسمی نیز رسید. مرکز آمار در آخرین گزارش خود از تغییرات قیمتی در بازار مسکن، از افزایش قیمت‌ها حکایت کرد، افزایش قیمت‌هایی که به گفته وزارت مسکنی‌ها متناسب با نرخ تورم بوده است اما آنچه که خریداران ملک و مستأجران از بازار امر لمس می‌کنند بسیار بیشتر از نرخ‌هایی است که دولتی‌ها آن از حکایت می‌کنند. براساس آخرین گزارش مرکز آمار از بازار مسکن که با گذشت شش ماه از پاییز ۹۰ منتشر شده است، قیمت خرید و فروش یک متر مربع واحد مسکونی در سه ماهه سوم سال ۹۰ نسبت به فصل مشابه سال ۸۹، رشد ۱۶/۵درصدی را تجربه کرده است. قیمت خرید و فروش هر مترمربع زمین یا زمین ساختمان‌های مسکونی کلنگی معامله شده از طریق بنگاه‌های معاملات ملکی برای پاییز سال ۹۰ در شهر تهران ۲۱۶۸۱هزار ریال معادل دومیلیون و ۱۶۸هزار تومان بوده که نسبت به فصل قبل ۱۰/۲درصد و نسبت به فصل مشابه سال ۸۹ معادل ۳۲/۵درصد افزایش داشته است.

اجاره‌بها ۱۸/۲درصد افزایش یافت

بنا به اعلام مرکز آمار ایران متوسط اجاره ماهانه به علاوه سدرصد ودیعه پرداختی بابت یک متر زیربنای مسکونی معامله شده از طریق بنگاه‌های معاملات ملکی در شهر تهران ۱۱۹۴۴ ریال بوده که نسبت به فصل قبل ۸/۲درصد و نسبت به فصل مشابه سال قبل ۱۸/۲درصد افزایش داشته است. بر این اساس در میان مناطق ۲۲ گانه شهرداری تهران بیشترین متوسط اجاره ماهانه به علاوه سدرصد ودیعه پرداختی بابت اجاره یک مترمربع زیربنای مسکونی معامله شده ۱۹۲۵۲۶ریال در منطقه سه و کمترین آن ۵۹۷۵۳ ریال در منطقه ۱۹ بوده است. آمار منتشر شده از سوی مرکز آمار با استفاده از اطلاعات معاملات ثبت شده در سامانه مدیریت املاک و مستغلات کشور تهیه شده است.

ادامه از صفحه اول

برخی بنگاه‌ها

بدون «ارت» سرا نمی‌مانند

■ **دولت** می‌تواند با حمایت از یک صنعت در بازار غیررقابتی، ریسک حضور یک بنگاه خصوصی را کاهش دهد. رییس پارلمان بخش خصوصی کشور مقابله با حمایت‌های رقبا را از طریق افزایش حمایت‌ها از صنایع داخل چهارمین شاخص حمایت توانمندساز خواند. پنجمین و به گفته نهلوندیان مهم‌ترین شاخص حمایت توانمندساز تقویت مکانیزم رقابتی است. نهلوندیان با تأکید بر اینکه حمایتی عظیم‌تر از تقویت مکانیزم رقابتی نیست، گفت: اگر می‌خواهیم بنگاه‌هایی سر حال داشته باشیم باید شرایطی ایجاد کنیم که در داخل هم تمرین رقابت داشته باشیم تا در عرصه بین‌الملل بتوانیم وارد مسابقات رقابت شویم. البته واضح است که باید شرایط و عوامل برای بنگاه‌ها فراهم شود تا در عرصه رقابت بتوانند مسابقه دهند. در ادامه این همایش «اوود دانش جعفری» نیز با تأکید بر ضرورت شفاف‌سازی در زمینه خصوصی‌سازی و پرهیز از ایجاد شبه‌دولتی‌ها گفت: با افزایش سهم بخش خصوصی در اقتصاد اولاً از بعد اقتصاد خرد، وقتی مدیریت بنگاه عمومی که قبلاً در قالب یک انتخاب سیاسی روی کار می‌آیند با مدیریت خصوصی که بر مبنای کارآمدی انتخاب می‌شوند، جایگزین می‌شوند، خودبه‌خود زمینه برای ارتقای کارایی بنگاه فراهم می‌شود. وی افزود: مدیریت بنگاه عمومی قبل از واگذاری از یک طرف باید بتواند برنامه‌های بنگاه را همواره در چارچوب جهت‌گیری‌های سیاسی – اجتماعی دولت تنظیم کند تا از حمایت مالی دولت برخوردار باشد. ولی از آنجایی که بسیاری از این جهت‌گیری‌ها با کارایی بنگاه در تضاد است، زمینه‌افت کارایی بنگاه فراهم می‌شود. دانش جعفری با بیان این مطلب که بررسی‌های اولیه نشان می‌دهد که تاکنون بیش از صد‌هزار میلیارد ریال از سهام بنگاه‌های عمومی واگذار شده است تصریح کرد: با توجه به اینکه حدود ۸۲درصد از واگذاری یک جابه‌جایی درون بخش عمومی است می‌توان گفت که اهداف در سیاست‌های کلی اصل ۴۴ به خوبی محقق نشده است. وی افزود: شواهد موجود نشان می‌دهد در بنگاه‌هایی که مدیریت آن به بخش خصوصی منتقل شده، ارتقای کارایی صورت پذیرفته ولی در مواردی که تغییر در مدیریت دولتی صورت نگرفته و کماکان کنترل بنگاه در اختیار بخش عمومی قرار دارد، شواهدی مبنی بر ارتقای کارایی و بهرهوری مشاهده نمی‌شود. «موسی غنی‌زاده» نیز در این همایش به مفهوم «ملت‌پرورده» یا تلاش برای ارتقای کارایی و بهرهوری در بخش خصوصی اشاره کرد که در آن گرایش‌ها ناسیونالیستی به ایرانیان به اوج رسیده است. به عقیده او، جامعه ایران در این رویداد از ملت‌سازی عقلانی بازماند او ادامه داد: ناسیونالیسم راه‌تیک به عنوان نقطه مقابل روشنفکری و عقل‌گرایی، در دوره رضاشاه و پهلوی دوم نیز خود را در یکسان‌سازی پوشش، تمرکزگرایی سیاسی و ترویج تفکر بیگانه‌ستیزی به عنوان منشأ مشکلات ایران و همچنین غفلت از ناکارآمدی اقتصاد دولتی و البته غفلت از اهمیت اقتصاد آزاد نشان داد. به عقیده او، غفلت از اهمیت اقتصاد آزاد با این تصور به وقوع پیوست که اقتصاد آزاد، منجر به وابستگی کشور به دیگران می‌شود.